ПРОТОКОЛ № 12
заседания диссертационного совета ПДС 0500.006

«1» марта 2024 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 17 из 19 членов диссертационного совета:

д.ф.н., проф. Чеснокова О.С., д.ф.н., проф. Малюга Е.Н., к.ф.н., доц. Микова
С.С., д.ф.н., доц. Ахренова Н.А., д.ф.н., доц. Волкова Я.А., д.ф.н., проф.
Денисенко В.Н., д.ф.н. проф. Зененко Н.В., д.ф.н., проф. Иванова М.В.,
д.ф.н., проф. Карабулатова И.С., д.ф.н. доц. Киосе М.И., д.ф.н., проф. Ларина
Т.В., д.ф.н. Ломакина О.В., д.ф.н. доц. Лунькова Л.Н., д.ф.н., проф.
Маркелова Т.В., д.ф.н., доц. Моисеенко Л.В., д.ф.н., доц. Новикова М.Л.,
д.ф.н., проф. В.М. Шаклеин

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: д.ф.н., проф. Чеснокова Ольга
Станиславовна - председатель ДС.
СЕКРЕТАРЬ: к.ф.н., доц. Микова Светлана Станиславовна - ученый
секретарь ДС.
ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации Люй Сыци на тему
«Концепты «Жизнь» и «Смерть» в русском языковом сознании с позиции
китайской лингвокультуры», представленной к защите на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский
язык. Языки народов России (научный руководитель: к.ф.н., доц. Полякова
Елена Викторовна).

СЛУШАЛИ:
1. Сообщение председателя диссертационного совета д.ф.н., проф.

Чесноковой О.С. о принятии диссертации Люй Сыци к предварительному
рассмотрению и назначении экспертной комиссии в соответствии с п.
4.1. раздела IV Положения о присуждении ученых степеней в
федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Российский университет дружбы народов имени
Патриса Лумумбы», утвержденного Ученым советом РУДН 03.07.2023.,
протокол № УС-12 (26 декабря 2023 г. протокол № 55).

2. Сообщение председателя экспертной комиссии д.ф.н. Ломакиной Ольги
Валентиновны о результатах рассмотрения диссертационной работы Люй
Сыци на тему «Концепты «Жизнь» и «Смерть» в русском языковом
сознании с позиции китайской лингвокультуры», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России (научный
руководитель: к.ф.н., доц. Полякова Елена Викторовна);

3. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета к.ф.н., доц.
Миковой С.С. о представлении в диссертационный совет сведений об

официальных оппонентах, письменных согласий официальных
оппонентов, текста автореферата, проекта списка рассылки автореферата
и заключения экспертной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам открытого голосования членов диссертационного совета
(единогласно) считать диссертацию Люй Сыци соответствующей профилю
диссертационного совета ПДС 0500.006 и принять ее к защите.

Назначить официальными оппонентами:
1. Каленову Наталью Алексеевну, доктора филологических наук

(10.02.01) доцента, профессора кафедры социально-гуманитарных дисциплин
МБОУ ВО «Волгоградская консерватория (институт) им. П. Серебрякова».

2. Мамонтова Александра Степановича, доктора филологических наук
(10.02.19), профессора, профессора кафедры русской словесности и
межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка имени А.С. Пушкина».

3. Синячкина Владимира Павловича, доктора филологических наук
(10.02.19), профессора, заведующего кафедрой русского языка и
межкультурной коммуникации факультета гуманитарных и социальных наук
ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов имени Патриса
Лумумбы».

Разрешить печать автореферата диссертации в количестве 100 экз.
Утвердить дополнительный список рассылки автореферата по специальности
5.9.5. Русский язык. Языки народов России.

Назначить дату защиты диссертации на «1» марта 2024 г.

Председательствующий на заседании -
Председатель
диссертационного совета ПДС 0500.006,
доктор филологических наук, профессор Чеснокова О.С.

Ученый секретарь

Микова С.С.